17/05/2021 SEI/UFC - 1953071 - PPGPPPP: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2189988&infra_sistema=100000100&i… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CAMPUS DA UFC EM SOBRAL/DIRETORIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

PORTARIA Nº 3, DE 17 DE MAIO DE 2021

Modifica os requisitos que devem ser
cumpridos pelos discentes para a realização
do exame de qualificação.

O Coordenador do Programa de Pós-graduação Profissional em Psicologia E Políticas
Públicas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o que deliberou o Colegiado do referido programa, em sua reunião do dia 12 de maio de 2021, e
considerando a necessidade de atualização dos requisitos que devem ser cumpridos pelos discentes para a
realização do exame de qualificação,

RESOLVE:

Art. 1º -  Alterar os requisitos necessários para a realização do exame de qualificação,

conforme disposto no parágrafo a seguir:
§ 1º O aluno deverá ter integralizado 24 (vinte e quatro) créditos das disciplinas obrigatórias

e optativas e comprovar: (a) submissão de um artigo científico para revista com Qualis em Psicologia ou
(b) de um capítulo de livro com conselho editorial ou (c) apresentar produção técnica, avalizada pelo
respectivo orientador, em modelo de relatório aprovado pela coordenação do curso.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação

Dê-se ciência.
Publique-se.

Francisco Pablo Huascar Aragão Pinheiro
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Psicologia e Políticas Públicas

Documento assinado eletronicamente por Francisco Pablo Huascar Aragão Pinheiro, Coordenador
de Pós-Graduação, em 17/05/2021, às 18:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1953071 e o código CRC 8393C3D2.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/05/2021 SEI/UFC - 1953071 - PPGPPPP: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2189988&infra_sistema=100000100&i… 2/2

Referência: Processo nº 23067.023086/2021-11 SEI nº 1953071